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Abstrakt

Indiánský zákon z roku 1876, jenž ve své relativnČ nezmČnČné podobČ platí již témČř

140 let, je základním právním předpisem určujícím práva a povinnosti prvních národů a

jejich postavení v rámci Kanady. Byť je dlouhodobČ kritizován jako diskriminační,

chrání zvláštní postavení této skupiny původních obyvatel v kanadské společnosti. S

prohlubujícími se socio-ekonomickými problémy původních obyvatel sílí hlasy volající

po zmČnČ tohoto zákona. První národy pak především žádají uplatnČní svého ústavnČ

zakotveného práva na sebeurčení v rámci jakékoliv budoucí právní úpravy. Současná

konzervativní vláda Stephena Harpera naproti tomu klade důraz zejména na

sobČstačnost a finanční odpovČdnost původních obyvatel. Legislativní kroky, jež

konzervativci zřídka konzultují se samotnými zástupci původních obyvatel, sledují

obecné priority Harperovy vlády založené na principech tržní ekonomiky a nereflektují

požadavek na sebeurčení a samosprávu indiánských komunit. Protestní hnutí Idle No

More založené v roce 2012 v reakci na nČkteré Harperovy zákony týkající se původních

obyvatel bojuje za indiánská práva a ochranu přírody neodmyslitelnČ spjaté s identitou

původních obyvatel. Cílem této diplomové práce je analyzovat odlišné pohledy na

právní zakotvení původního obyvatelstva v KanadČ, které v případČ prvních národů

vychází z Indiánského zákona. Porovnáním priorit vlády Stephena Harpera ve vztahu

k původním obyvatelům a požadavků původních obyvatel vyjádřených ústy stoupenců

hnutí Idle No More autorka práce poukáže na nekompatibilitu politik Harperovy vlády a

uplatňování práva původních obyvatel na sebeurčení.

Abstract

In its relatively unchanged form and effective for nearly 140 years the Indian Act of

1876 is the basic law governing the rights and responsibilities of First Nations and their

status within Canada. The law protects the special status of Indigenous groups in

Canadian society albeit it has been criticized as discriminatory. Voices calling for

change of the legislation are growing stronger with the deepening socio-economic

problems of Aboriginal peoples. First Nations primarily require the assertion of their

constitutional right to self-determination in any future reform. In contrast, the current

Conservative government of Stephen Harper emphasizes self-sufficiency and financial

responsibility of Native peoples. Legislative actions that Conservatives rarely consult

with representatives of the Indigenous peoples themselves correspond to the general

priorities of the Harper Government based on the principles of market economy and do

not reflect the demands for self-determination and self-government of Indigenous

communities. The Idle No More protest movement founded in 2012 in reaction to some

of Harper’s laws pertaining to Aboriginal peoples fights for their rights and

environmental protection inextricably linked with their identity. The purpose of this

thesis is to analyze different perspectives on the legal anchor of Indigenous peoples in

Canada which in the case of First Nations is based on the Indian Act. By the comparison

of the priorities of Prime Minister Stephen Harper related to Native peoples and the

demands of Aboriginal peoples expressed by supporters of the Idle No More movement

the author of this thesis highlights the incompatibility of the Harper Government’s

policies and the enforcement of Indigenous peoples’ right to self-determination.
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Introduction

“Canada’s relationship with the Indigenous peoples within its borders is governed by a

well-developed legal framework a number of policy initiatives that in many respects are

protective of Indigenous peoples’ rights. But despite positive steps, daunting challenges

remain. The numerous initiatives that have been taken at the federal and

provincial/territorial levels to address the problems faced by Indigenous peoples have

been insufficient […] and overall there appear to be high levels of distrust among

Indigenous peoples toward government at both the federal and provincial levels. […]

Concerted measures, based on mutual understanding and real partnership with

Aboriginal peoples, through their own representative institutions, are vital to

establishing long-term solutions. To that end, it is necessary for Canada to arrive at a

common understanding with Indigenous peoples of objectives and goals that are based

on full respect for their constitutional, treaty, and internationally-recognized rights.”1

James Anaya, the Special Rapporteur on the rights of Indigenous peoples

appointed by the Commission on Human Rights, summarized in his 2014 Report the

current situation of Indigenous peoples in Canada and outlined what needs to be done to

change the unfavorable state of affairs. Anaya particularly emphasized full respect for

constitutional, treaty, and internationally-recognized rights of Aboriginal peoples that

are the focus of this thesis. Compatibility of the enforcement of the right to self-

determination, which is one of such rights, by Indigenous peoples with the policies of

Prime Minister Stephen Harper will be the main subject of the research.

Aboriginal peoples neither dissolved in Canadian non-Indigenous society nor

have they died out as predicted in the early years. On the contrary, more and more

people claim allegiance to Aboriginal ancestry which oftentimes stems from the benefits

and generous social support that Native peoples receive from the federal budget. The

debate around the controversial Indian Act of 1876, which – along with the Canadian

Constitution of 1982 – provides the basis for the rights of one of the largest groups of

Indigenous peoples in Canada, the First Nations, has been going on since its approval.

Recently, however, resounding calls for the act’s amendment or even replacement have

been issued both by the country’s political elites, and First Nations’ leadership.

1 James Anaya, “The Situation of Indigenous Peoples in Canada”, Report of the Special Rapporteur on

the rights of Indigenous peoples, Human Rights Council, General Assembly, United Nations, Geneva,
Switzerland, July 4, 2014,http://www.ohchr.org/Documents/Issues/IPeoples/SR/A.HRC.27.52.Add.2-
MissionCanada_AUV.pdf (accessed November 7, 2014), 1-2.
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Since 1969 when the White Paper, a first major federal attempt to replace the

Indian Act, was presented, successive governments have more or less continued to

endorse a special status for Aboriginal peoples in Canada. However, the dramatic

difference in living standards of Native and non-Native Canadians has not diminished,

and the socio-economic situation of Aboriginal communities keeps deteriorating.

Canadian governments have tried to solve the issue and find new ways to improve the

conditions of Aboriginal peoples but despite many different efforts, they failed to

achieve amelioration of the Native peoples’ situation.

The most pressing problems of Aboriginal peoples nowadays are alcoholism,

domestic violence, sexual abuse, suicides and parasuicides,2 unemployment, poverty,

drug addiction (especially to cocaine, mescaline, speed, ecstasy, and PCP),

dysfunctional families, incest, and aggressive behavior.3 Canadian statistics indicate that

Aboriginal peoples are twice as likely to be unemployed (approximately 14%) as the

rest of the population (around 7%).4 Almost one fifth of Indigenous peoples have an

income below the minimum wage compared to one tenth of other Canadians.5 The life

expectancy of Native peoples is shorter because they face more illnesses. At the same

time, Canada’s Indigenous population is growing twice as fast as the rest of the

population, which in case of on-reserve Indians results in overcrowded spaces with

dreadful social consequences.6

In contrast with the previous Liberal governments’ approach of “equal

negotiation” – an approach towards Native peoples consisting in negotiations and

dialogue between the federal government and Aboriginal communities, and a gradual

process of sharing important competencies in the areas of education or health in order to

enhance Native self-government, a currently proposed Conservative legislative

framework has adopted a very different way of dealing with the issue. The Harper

Government calls for responsibility and self-sufficiency for Indigenous peoples. It seeks

2 Parasuicide is a suicide attempt.
3 Éric Gourdeau, “Les autochtones et le Québec”, in Le Québec aujourd’hui: Identité, société et culture,

ed. Marie-Christine Weidmann-Koop (Saint-Nicolas: Les Presses de l’Université Laval, 2003ě, 137-8.
4 Government of Canada, “Indicators of Well-being in Canada: Work – Unemployment Rate”, Report of

the Human Resources and Skills Development Canada, Ottawa, Canada, 2013,
http://www4.hrsdc.gc.ca/.3ndic.1t.4r@-eng.jsp?iid=16 (accessed November 17, 2014).

5 Chantal Collin and Hilary Jensen, “A Statistical Profile of Poverty in Canada”, Social Affairs Division
of the Parliament of Canada, Ottawa, Canada, 2009,
http://www.parl.gc.ca/content/lop/researchpublications/prb0917-e.htm#a9 (accessed November 17,
2014).

6 Statistics Canada, “Aboriginal Peoples in Canada in 2006: Inuit, Métis and First Nations, 2006
Census”, Ottawa, Canada, 2008, http://www12.statcan.ca/census-recensement/2006/as-sa/97-
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to boost their economic activity and reduce Aboriginal dependence on federal funding

and social benefits. How does it want to achieve this? What are the current legislative

proposals? What could the main implications of the Harper Government’s approach be?

The main research question of this thesis will be whether the Harper

Government’s and First Nations’ ideas on if and how to reform the Indian Act of 1876,

and consequently how to improve Indigenous socio-economic problems, have enough

shared elements for finding common ground, or are too far apart for compromise. More


[…]


necessary to eliminate collective ownership on reserves and introduce private
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ownership. Indigenous communities should also be financed from taxes collected from

their own people. Finally, Aboriginal land should be opened up for industrial

companies, especially for the extraction and transportation of oil, which is on the rise in

Canada.

In conclusion, the visions of the two sides – the Canadian First Nations and the

Harper Government – for the future legislative anchoring of First Nations, and more

generally for all Aboriginal peoples in Canada, do not have much in common. While

one side speaks about collective rights, the right to self-determination, the right to self-

government, the right to free, prior, and informed consent, and the distinctiveness of

Indigenous peoples, the other side stresses the importance of economic principles of

market based economy focusing on self-sufficiency, private ownership, and further

natural resources exploitation which requires a substantial decrease of protection of the

environment. The Harper Government promotes the integration of Native peoples into

non-Aboriginal society.

In my opinion, the reform of the Indian Act of 1876 and the improvement of the

dismal situation of First Nations in Canada can be successfully carried out only under

the condition that the two sides cooperate. Such cooperation, however, seems

impossible due to their completely different views on the matter. In addition, for such

cooperation it would be necessary that the Harper Government showed signs of efforts

to involve First Nations in negotiations on policies that affect them – which it has not

yet shown. This basic problem of the future status of First Nations in Canada in relation

to the Harper Government was perfectly expressed by Derek Inman, Stefaan Smis, and

Dorothée Cambou:

“[…] in an effort to accommodate Aboriginal peoples, to reconcile past injustices, and

to respect the honor of the Crown, the Canadian government should have at least

consulted with the Aboriginal peoples prior to rushing through Bill C-38 and Bill C-45.

Maybe this is why the Aboriginal peoples of Canada stood up and refused to be Idle No

More.”203
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Souhrn

Zvláštní postavení kanadských prvních národů zaručuje Indiánský zákon z roku

1876, který však tuto skupinu původních obyvatel zároveň izoluje v bludném kruhu

generujícím socio-ekonomické problémy. V posledních letech se začíná stále častČji

hovořit o nutnosti zmČnit nejen Indiánský zákon, ale obecnČ přenastavit status

původních obyvatel v rámci kanadské společnosti. Cílem této diplomové práce je

představit jednotlivé pohledy na to, jakým způsobem lze tuto zmČnu provést. Zároveň si

autorka vytyčila za cíl zjistit míru kompatibility mezi reformami současné vlády

Stephena Harpera a požadavky původních obyvatel na uplatnČní jejich práva na

sebeurčení.

V první části byli nejprve stručnČ představeni původní obyvatelé Kanady,

přičemž hlavní důraz byl kladen na první národy a jejich organizaci, protože právČ na nČ

se vztahuje Indiánský zákon z roku 1876. Dále byl analyzován tento zákon, který je

základním předpisem určujícím vztah mezi komunitami prvních národů a státem. Na

jednu stranu představuje nenávidČný koloniální nástroj pro ovládání prvních národů

federální vládou, na druhou stranu ale zaručuje ochranu jejich zvláštního postavení

v rámci kanadské společnosti a brání tak jejich asimilaci.

Ve druhé kapitole byly rozebrány jednotlivé přístupy k tomu, jak by mČl být

řešen status původních obyvatel v KanadČ. Ve vztahu k uplatňování práva na sebeurčení

původních obyvatel byly porovnány dva základní koncepty. První předkládá bývalý

blízký poradce Stephena Harpera Thomas Flanagan inspirovaný Trudeauovým Bílým

dokumentem (White Paper), druhý navrhuje Alan Cairns ovlivnČný Hawthornovým

reportem. Flanagan podporuje tzv. nediferencované občanství Ěundifferentiated

citizenshipě, což by prakticky znamenalo zrušení zvláštního postavení původních

obyvatel a jejich začlenČní do vČtšinové společnosti. Cairns preferuje jejich označení za

tzv. občany plus Ěcitizens plusě, tedy kanadské občany mající určitá specifická práva.

Druhá část práce byla vČnována diskurzivní analýze prohlášení původních

obyvatel vyjádřených představiteli hnutí Idle No More na jedné stranČ a rétoriky a

návrhů vlády Stephena Harpera na stranČ druhé. Třetí kapitola načrtla významné

legislativní kroky Harperovy vlády týkající se původních obyvatel a jejich praktické

dopady na jejich komunity. NejdůležitČjšími vládními iniciativami jsou zákon o

vlastnictví nemovitostí prvních národů ĚFNPOAě, zákon o finanční transparentnosti

prvních národů ĚC-27ě, zákon o pracovních místech, růstu a dlouhodobé prosperitČ ĚC-
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38ě či zákon o pracovních místech a růstu ĚC-45). Poslední dva jmenované vyvolaly

silnou vlnu nevole původních obyvatel, jež vedla až ke vzniku protestního hnutí Idle No

More.

Ve čtvrté kapitole byly rozebrány prohlášení a výroky zástupců hnutí Idle No

More ostře kritizující vládu Stephena Harpera a její legislativní kroky. Představitelé

hnutí se domnívají, že vláda nerespektuje právo původních obyvatel na sebeurčení,

jejich zvláštní identitu a ochranu přírody, a místo toho sleduje pouze vlastní cíle

založené na principech tržní ekonomiky. V neposlední řadČ kritizují to, že vláda

nekonzultuje své kroky týkající se tČchto komunit s jejich členy.

Z analýzy jednotlivých představ o tom, jak by mČla být řešena otázka sebeurčení

a samosprávy původních obyvatel a celkové zakotvení původních obyvatel v rámci

kanadské společnosti autorka práce vyvozuje, že se obČ strany shodují, že současný stav

je nevyhovující a že v případČ prvních národů je třeba zmČnit Indiánský zákon.

NicménČ názory Harperovy vlády a původních obyvatel na způsob provedení takových

zmČn jsou vzájemnČ prakticky neslučitelné.
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