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1. OBSAH A CÍL PRÁCE (stručná informace o práci, formulace cíle):
Tato diplomová práce se zabývá otázkou postavení a práv původních obyvatel Kanady i jejich právem na
národní sebeurčení. Vše je zpracováno v kontextu s vývojem postoje současné kanadské vlády k tomuto
problému, který může být zapříčiněn již vymezením postavení původních obyvatel na základě zákona Indian Act
z roku 1876. Původní obyvatelé jsou dnes často existenčně závislí na federálních a sociálních příspěvcích, trpí
též sociálně patologickými jevy. Proto Harperova vláda uvažuje o změně jejich postavení a o změně zákonného
rámce tohoto postavení. Autorka si klade otázku, zda a jak si Harperova vláda představuje změnu zmíněného
zákona z roku 1876. Hlavní výzkumnou otázkou této práce je, do jaké míry jsou Harperovy představy slučitelné
s právem původních obyvatel na sebeurčení a autonomii i s představami domorodců samotných. Hledání
odpovědí na tyto otázky je hlavním, dobře definovaným, cílem práce.

2. VĚCNÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, argumentace, logická struktura, teoretické a

metodologické ukotvení, práce s prameny a literaturou, vhodnost příloh apod.):
Tato diplomová práce vychází z kvalitního teoretického a metodologického vymezení, všechny klíčové pojmy
jsou náležitě definovány. Opírá se o dostatečný počet kvalitních zdrojů, s nimiž správně nakládá, užívá i mnoha
primárních dokumentů OSN. Věcné zpracování je na výborné úrovni.

3. FORMÁLNÍ A JAZYKOVÉ ZPRACOVÁNÍ (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu,

grafická úprava, formální náležitosti práce apod.):
Práce je psána v anglickém jazyce, v kvalitě vyšší, než bývá u studentů zvykem. Formální a jazykové zpracování
lze hodnotit jako výborné.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z bakalářské práce, silné a slabé stránky,

originalita myšlenek, naplnění cíle apod.):
Celkový dojem z práce svědčí o tom, že její autorka vykonala velké množství poctivé práce. Podařilo se jí
přehledným způsobem přiblížit a zpřehlednit téma postavení původních obyvatel Kanady, které je v naší zemi
poměrně málo známé. Zároveň lze konstatovat, že práce dosáhla vytčených cílů, studentce se podařilo nalézt
odpovědi na výzkumné otázky, a ty podpořit logickými argumenty.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):
Dokázala byste srovnat postavení původních obyvatel v Kanadě a v USA? Liší se nějak? Uvažuje se i v USA o
změnách týkajících se postavení původních obyvatel?

6. DOPORUČENÍ / NEDOPORUČENÍ K OBHAJOBĚ A NAVRHOVANÁ ZNÁMKA
(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl):
Předloženou práci doporučuji připustit k obhajobě, v případě úspěšné obhajoby navrhuji klasifikaci stupněm
výborně.
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